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Abstrakt

Tato práce předkládá výběrový přehled literatury o mikrobiomu, se zaměřením na střevní

mikrobiom, který je reprezentován přednostně anaerobními a obligátně anaerobními

bakteriálními druhy. Soustředila se především na hlubší pochopení interakcí střevního

mikrobiomu a hostitele v aplikační oblasti medicíny a farmakologie, proto část mojí práce je

věnována tomu, jak za anaerobních podmínek tlustého střeva bakterie lidského mikrobiomu

metabolizují nutrienty a léčiva. S cílem shrnutí současných poznatků o metabolismu sloučenin

vlivem mikroorganismů. V další části se věnuje popisu moderních metod modelování

interakcí lidského gastointestinálního traktu a bakteriální kultury. V závěrečné části práce je

podrobněji popsán modelový systém «gut-on-chip», který je momentálně jednou z

nejmodernějších a nejperspektivnějších metod studování anaerobního metabolismu potravních

doplňků a léčiv.

Abstract

This work presents a selective review of the literature on the microbiome, focusing on the

intestinal microbiome, which is preferably represented by anaerobic and obligately anaerobic

bacterial species. It focused mainly on a deeper understanding of the interactions of the

intestinal microbiome and the host in the field of medicine and pharmacology, so part of my

work is devoted to the metabolism of nutrients and drugs provided by bacteria of the human

microbiome under anaerobic conditions of the large intestine in order to summarize current

knowledge about the metabolism of compounds by microorganisms. The next part describes

the modern methods of modeling the interactions of the human gastointestinal tract and

bacterial culture. The final part of the thesis describes in more detail the model system «gut-

on-chip», which is currently one of the most modern and promising methods of studying the

anaerobic metabolism of food supplements and drugs.

Klíčová slova:

střevo, mikrobiom, metabolismus, léčivo, bakterie, metody, anaerobní podmínky

Key words:

gut, microbiome, metabolism, drug, bacteria, methods, technique, anaerobic condition
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Seznam zkratek

5ASA - 5-aminosalycilová kyselina

BCFA - rozvětvené mastné kyseliny

CA - kyselina cholová

CDCA – kyselina chenodeoxycholová

DCA – kyselina deoxycholová

DNA – deoxyribonukleová kyselina

GIT – gastrointestinální trakt

LCA – kyselina lithocholová

MALDI-TOF - hmotnostní spektrometrie s laserovou desorpční ionizací v matrici a

průletovým analyzátorem

PDMS - dimethylsiloxanový polymer

RNA – ribonukleová kyselina

16S rRNA- 16S ribosomální ribonukleová kyselina

TLR4 - Toll-like receptor 4

SCFA - mastné kyseliny s krátkým řetězcem

UDCA - kyselina ursodeoxycholová

SIP - sondování stabilními izotopy

7

1 Úvod

Lidské tělo je místem výskytu velkého množství mikroorganismů, které kolonizují všechny

povrchy, jež nějakým způsobem dostávají do kontaktu s vnějším prostředím. Kůže, dýchací

cesty, gastrointestinální a urogenitální trakt jsou místem bakteriálního osídlení, souhrně

označovaného jako mikrobiom (také microbiota, mikroflóra). V této práci se soustředíme

zajména na mikrobiom lidských střev.

Běžně střevní mikrobiom člověka obsahuje celkem jeden kilogram bakterií, většinou

obligatně anaerobních. V mikrobiomu gastrointestinálního traktu (GIT) zdravého dospělého

jedince je typicky dominují grampozitivní Firmicutes, gramnegativní Bacteroidetes, menší

zastoupení mají Actinobacteria, Proteobacteria a Verrucomicrobia. Celkem je přítomno tisíc

mikrobiálních druhů, které mají zhruba 9 milionů unikátních genů.

Na střevní mikrobiom mají vliv onemocnění GIT, navíc jeho složení a aktivitu bakterií

ovlivňují i faktory jako věk člověka a životní prostředí, proměňuje se s cirkadiánními rytmy.

Je také ovlivňován farmakologickými zásahy naopak ovšem může působit na léčiva, která se

dostanou do GIT.

Při navrhování nového léčiva prochází tato sloučenina různými testy, při nichž se kontroluje

nejen její účinnost, ale i případná toxicita nebo vedlejší účinky. Je také třeba poznat co nejlépe

její metabolismus. Součástí tohoto studia by mělo být také poznání interakce zkoumané látky

a mikrobiomu. Ačkoliv se této problematice poslední dobou věnuje zvýšená pozornost, je

nutno přiznat, že dosavadní rozsah poznání není dostatečný. Svou roli hraje i to, že střevní

mikrobiom není statický, ale proměnlivý a to i v závislosti na farmakologickém zásahu

(hlavně antibiotiky, ale i jinými léky).

Střevní mikrobiom také zajišťuje metabolismus živin, které se dostávají do organismu

s potravou. Můžeme říct, že bakterie jen «napomáhají» hostitele zpracovávat potřebné živiny

a získávat energie a nutné substráty na syntézu jiných složek, nicméně metabolity

biochemických pochodů mohou ovlivňovat imunitní systém hostitele a tak ovlivňovat exprese

určitých genů a obecně mít vliv na fyziologii člověka.

Funkce mikrobiomu můžou být použity na zlepšení klinické odezvy třeba tak, že využijeme

enzymy, exprimované mikrobiomem na přímou aktivaci neúčinné formy léku (proléčiva)

nebo na změnění jeho metabolismu. Příkladem aktivace proléčiva mikrobiomem slouží
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sulfalazin, který je vlivem střevních bakterií transformován na sulfapyridin a 5-

aminosalycilovou kyselinu (5ASA).

Moje bakalářská práce je tak věnována kompletnímu přehledu anaerobního metabolismu látek

působením střevních bakterií.
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2 Střevní mikrobiom

2.1 Historie zkoumání lidského mikrobiomu (podle Pariente, 2019)

I když je studium střevního mikrobiomu dnes považováno za relativně moderní oblast

výzkumu, má poměrně bohatou historii (pro její poznání je možno využít sbírky Nature

Milestones (Pariente, 2019). První popisy lidského mikrobiomu sahají až do 70. let

sedmnáctého století, kdy Antonie van Leeuwenhoek začal používat nově sestrojený

mikroskop. V jeho dopisech, které byly věnovány Královské společnosti v Londýně (1683)

bylo popsáno a ilustrováno pět bakteriálních druhů přítomných v jeho ústech. Později také

srovnával orální a fekální mikrobiom a popsal určité rozdíly.

V roce 1890 byly publikovány velmi známé Kochovy postuláty, čtyři kritéria definující

souvislost mezi patogenem a nemoci. V té době byl široce populární výzkum bakteriálních

patogenů, převážně aerobních - jelikož ale drtivá většina bakterií střevního mikrobiomu

potřebuje anaerobní podmínky, tomuto tématu nebylo věnováno příliš pozornosti.

Metody zkoumání anaerobních mikroorganismů byly zaváděny od 40. let 20. století a tím

začal růst zájmu o složení a funkční schopnost střevního mikrobiomu (Clark, 2019). Poznání,

že normální pokusní laboratorní potkaní mají jinou fyziologii než bezmikrobní potkani, vedlo

k dalším pokusům. Nakonec se zjistilo, že fyziologie takzvaných «germ-free» potkanů může

být rekonstituována pomocí kolonizací bakteriemi z fekálních vzorků normálních potkanů

(Eberl a kol., 2020).

Hlubší porovnání bezmikrobních a normálních zdravých potkanů v 60. letech 20. století a také

rozvoj biochemických metod zkoumání vedlo k dalšímu porozumění životnímu cyklu bakterií

a složení střevního mikrobiomu (Pariente, 2019). První použití transplantace fekálních

bakterií je datováno rokem 1958 a provedeno Benem Eisemanem (Eiseman a kol., 1958).

Schopnost střevního mikrobiomu metabolizovat léčiva byla poprvé zjištěna před téměř 50 lety

(Scheline, 1968, Scheline, 1973) a zájem o tuto problematiku jenom vzrůstal. V 80. letech

minulého století Woese a spolupracovníci zjistili, že fylogenetické vztahy mezi bakteriemi

můžou být zkoumány studováním stabilní části jejich genetického kodu (Woese, a kol, 1985,

Woese, 1987).

Bez ohledu na to, že řada článků uvádí, že sám pojem mikrobiom byl poprvé zaveden

mikrobiologem Joshua Lederbergem v roce 2001 (Lederberg a kol., 2001), můžeme se s tím

slovem setkat také už ve dřívějších studiích. Například práce (Whipps a kol., 1988) z roku
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1988 poskytuje dobrou definici tohoto pojmu, zcela platnou i v současnosti. Mikrobiom je tu

definován jako «charakteristická mikrobiální komunita zabírající dobře definované stanoviště,

které má odlišné fyzikální-chemické vlastnosti».


[…]


při kultivaci za specifických podmínek podléhá diferenciaci. V důsledku diferenciace tak

může svojí morfologií a funkčností napodobovat enterocyty tenkého střeva, tj. sekretovat

hlen.

Endoteliální buňky byly stejně kultivovány na dně dolního kanálu modelovacího systému, kde

nakonec vznikl vaskulární endotel s těsnými spoji, obsahujícími kadherin.

Autoři článku uvádějí, že předtím, než do svého zařízení umístili izolovaný střevní

mikrobiom, provedli pokus jen s obligátně anaerobním bakteriálním kmenem Bacteroides

fragilis. Kontrola koncentrace kyslíku po třech dnech kultivace ukázala, že se povedlo udržet

anaerobní prostředí, procentní zastoupení kyslíku v systému se snížilo z 1 % na 0,3 %.

Jelikož se výzkum prováděl pomocí několika různých čipů s anaerobními a aerobními

podmínkami uvnitř systému, autoři zjistili, že obligátní anaerobní kultura pokračovala v růstu

i po třech dnech kultivace v anaerobních podmínkách, zatímco za přístupu kyslíku bakterie

začaly umírat už po dvou dnech kultivace.

Když se nakonec začalo testování modulačního systému s izolovaným střevním

mikrobiomem, bylo pozorováno, že se zastoupení mikrobiot po třech dnech změnilo a bylo

různé v čipech reprezentujících aerobní nebo anaerobní podmínky. Bylo uvedeno, že

bakteriální oddělení, které mají dominantní zastoupení v lidském GIT, jako jsou Bacteroidetes

(rody Bacteroides, Parabacteroides) a Firmicutes (rody Enterococcus, Ruminococcus) byly

detekovány v čipech s anaerobním prostředím ve větším množství, než v aerobním. Navíc

některé rody (Blautia a Oscillospira) v aerobních podmínkách úplně chyběly.
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Kromě toho výsledky pokusu ukázaly snížení procentního zastoupení kyslíku v aerobních

modelovacích systémech, a to se shoduje s výsledky při výše zmíněném experimentu

s Bacteroides fragilis. Podle názoru autorů publikace snížení kyslíku je následkem zvýšeného

vertikálního růstu mikroklků epiteliálních buněk ve spojení se vzrůstající intenzitou

bakteriálního využití kyslíku.

Zajímavým výsledkem práce se stalo pozorování, že bakterie z rodů Akkermansia a

Enterococcus ukázaly, že v podmínkách, zajištěných danými anaerobními kultivačními

systémy, mají lepší tendenci k růstu, než ve fekálních vzorcích. Z tohoto porozumění lze

usoudit, že některé bakteriální druhy rostou lépe za podmínek živého lidského střeva, než za

podmínek fekálního prostředí.

Autorům práce se podařilo udělat modulační systém, který nejen velmi dobře napodobuje

rozhraní mezi střevním mikrobiomem a hostitelem uvnitř zažívacího traktu, ale i dovoluje

kontrolovat a měnit koncentrace kyslíku v soustavě. Vzhledem k tomu, že zatím neexistuje

žádný model trávícího traktu, který by věrně napodoboval komplexní interakce mezi

mikrobiomem a epitelem, navrhnuté modulační zařízení je pravděpodobně jedním

z nejlepších moderních přístrojů například pro in vitro výzkum anaerobního metabolismu

léčiv střevními bakteriemi.

I když se práce nezabývala modulováním metabolismu v žádném z konkrétních úseků GIT,

existuje možnost vytvoření čipů, které by obsahovaly kultivované buňky specifických oddílů

trávícího traktu a měly by patříčný obsah kyslíku. Kromě toho, táto metoda je rovněž vhodná

k modulování podmínek jiných orgánů (např. plíce, kůže, vagína) a tím pádem je dobrá i ke

zkoumání interakcí mezi hostitelem a mikrobiomem.
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5 Závěr

Anaerobní metabolismus léčiv a potravních doplňků probíhající v lidském GIT je zajištěn

střevním mikrobiomem. Rozsah účinků, které mají střevní bakterie na léčiva a naopak, má

zjevné důsledky pro testování toxicity a efektivity léčiv. Jelikož se u většiny pokusů testování

metabolismu léčiv provádělo za využití pokusných zvířat, tedy s výrazně odlišným

mikrobiomem, je zřejmé, že podávání léčiv lidem může vyvolat neočekávánou a potenciálně i

nevítanou reakci. Oživení zájmu o tento již «zapomenutý orgán» je slibné. Podle mého názoru

hlubší porozumění komplexním interakcím mikrobiálních komunit a organismu člověka by

mohlo poskytnout nové impulsy v oblasti vývoje nových léčiv a přinést významné poznatky

pro farmakologii, toxikologii a medicínu. Ve své práci jsem se pokusil shrnout moderní údaje

o anaerobním metabolismu sloučenin v tlustém střevě a ukázat, že střevní mikrobiom

nepochybně představuje «drugable target» a jeho složení a metabolická aktivita může být

modulována. Pořád není ale úplně jasné, co přesně představuje ten vhodný léčivý cíl a jaké

účinky by mohly mít léky na složení střevní mikrobioty a jaké následky může mít změna

mikrobiomu na hostitele. Dané téma je podle mého náízoru velmi zajímavé a důležité a

zaslouží zvýšenou pozornost ze strany vědecké komunity. Nabízejí se četné otázky

k řešení: Jaké jsou molekulární mechanismy metabolických pochodů a jaké bakteriální druhy

jsou do nich zapojeny? Jak velký je vliv genotypu hostitele? Jak vnější prostředí, strava a

medikace ovlivňuje složení a funkce střevní mikrobioty, do jaké míry je bakteriální složení

stabilní, přenosné a odolné vůči změnám vnějších podmínek? Odpovědi na tyto otázky by

měly velký význam nejen pro farmaceutický výzkum, ale i obecně prohloubit pochopení

lidské fyziologie a patofyziologie.
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