# UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Artem Osipov
**Rok narození:** 1998
**Identifikační číslo studenta:** 24503430

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Biochemie
**Studijní obor:** Biochemie
**Identifikační čísla studia:** 517805

**Název práce:** Anaerobní metabolismus léčiv a potravních doplňků - modely
zažívací soustavy
**Pracoviště práce:** Katedra biochemie (2500)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc.
**Oponent(i):** prof. RNDr. Petr Hodek, CSc.

**Datum obhajoby:** 15.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha

**Průběh obhajoby:** Obhajoby se distanční formou účastnili Petr Jeřábek, Petr Hodek, Miroslav Šulc, Václav Martínek a Tomáš Ječmen. Kandidát přednesl teze své bakalářské práce. Byly přečteny kladné posudky vedoucího a oponenta práce. Na všechny připomínky a otázky oponenta a otázky z pléna kandidát uspokojivě odpověděl. Splnil tak požadavky kladené na bakalářskou práci, která byla doporučena k dalšímu řízení.
Otázky:
Heidingsfeld: Většinou byla řeč o prokaryotech v mikrobiomu, věděl byste něco o eukaryotech? Řekl jste: "Zvolil jsem nejlepší dokonalou metodu", co přesně jste tím myslel a jakou jste zvolil?
Martínková: Jak vypadá gut-on-chip? Dá se připravit laboratorně, nebo je potřeba použít komerční variantu?
Hýsková: Co znamená termín "drugable target"?

**Výsledek obhajoby:** dobře (3)

**Předseda komise:** doc. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D. ....
(přítomen)

**Členové komise:** prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc. ....
prof. RNDr. Petr Hodek, CSc. (přítomen) .....
prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc. ....

doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc. .....
doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D. (přítomen) .....
RNDr. Věra Černá, Ph.D. .....
doc. RNDr. Olga Heidingsfeld, CSc. (přítomen) .....
RNDr. Veronika Hýsková, Ph.D. (přítomen) .....
Mgr. Radek Indra, Ph.D. (přítomen) .....
RNDr. Tomáš Ječmen, Ph.D. (přítomen) .....
doc. RNDr. Jan Konvalinka, CSc. .....
doc. RNDr. Václav Martínek, Ph.D. (přítomen) .....
RNDr. Michaela Moserová, Ph.D. .....
RNDr. Petr Novák, Ph.D. .....
Ing. Adriana Osičková, Ph.D. .....
RNDr. Dagmar Svášková, Ph.D. .....
RNDr. Ondřej Vaněk, Ph.D. .....
RNDr. Helena Dračínská, Ph.D. .....